
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33775  29Terça-feira, 08 DE JANEIRO DE 2019 

Os efeitos desta Portaria retroagirão a 30/10/2018
Publique-se e cumpra-se.
Nazaré de Fátima Matos Oliveira
Coordenadora de Gestão de Pessoas.

PORTARIA Nº 050/2019-DAF/CGP, DE 07/01/2019.
A Coordenadora de Gestão de Pessoas do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará – detran/pa, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas, e,
CONSIDERANDO a solicitação constante no Memorando nº 
01/2019-PROJUR/CCP, datado de 03/01/2019, protocolado sob 
o nº 2019/2237,
R E S O L V E:
TORNAR SEM EFEITO a Portaria 4267/2018-DAF/CGP, que 
concedeu a servidora GILCÉLIA CARDOSO SOARES, Auxiliar 
Operacional de Trânsito, matrícula 57195473/1, lotada na 
Procuradoria Jurídica, trinta (30) dias de Licença Prêmio, no 
período de 07/01 a 05/02/2019, referentes ao triênio 2008/2011, 
de acordo com a Lei 5.810/94-RJU, de 24/01/1994.
Publique-se, registre-se e cumpra-se.
NAZARÉ DE FÁTIMA MATOS OLIVEIRA
Coordenadora de Gestão de Pessoas.

Protocolo: 397623
PORTARIA Nº 02/2019- CGD/PAD DIVERSOS 

BELÉM, 04 DE JANEIRO DE 2019.
O Corregedor Chefe do Departamento de Trânsito do Estado do 
Pará, no uso de suas atribuições conferidas por lei, e ….
CONSIDERANDO os termos da Portaria n° 1861/2017-DG/CG/
DETRAN, de 07.06.2017, publicada no Diário Of cial do Estado 
em 22.06.2017, que delegou poderes ao Corregedor Chefe 
para instauração sindicância, investigativa ou acusatória, e/ou 
processo disciplinar;
CONSIDERANDO os termos do Memorando nº 01/2019 – Com. 
De PAD, de 04.01.2019, instaurado através da PORTARIA Nº 
27/2018-CGD/PAD, de 12 de novembro de 2018, publicada no 
Diário Of cial do Estado, sob o nº 33.740 em 14 de novembro de 
2018, no qual é solicitado a prorrogação do prazo por mais 60 
(sessenta) dias, para a conclusão dos trabalhos do PAD.
R E S O L V E:
I – PRORROGAR, por mais 60 (sessenta) dias, o prazo previsto 
no inciso II da PORTARIA Nº 27/2018 – CGD/PAD, publicada no 
Diário Of cial do Estado nº 33740, de 14 de novembroo de 2018, 
para conclusão dos trabalhos, a partir de 13/01/2019;
II – À Coordenadoria Disciplinar e à Coordenadoria de Gestão 
de Pessoas, para que adotem as providências para o pleno 
cumprimento do presente ato.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
FÁBIO DE OLIVEIRA MOURA
Corregedor – Chefe / DETRAN-PA

PORTARIA Nº 04/2019-CGD/PAD/DIVERSAS
 BELÉM, 04 DE JANEIRO DE 2019.

O Corregedor Chefe do Departamento de Trânsito do Estado do 
Pará, no uso de suas atribuições conferidas por lei, e ….
CONSIDERANDO os termos da Portaria n°1861/2017-DG/CG/
DETRAN, de 07.06.2017, publicada no diário of cial do
Estado de 22.06.2017, que delegou poderes ao corregedor-chefe 
para instauração de processo de Sindicância investigativa ou 
acusatória, e/ou Processos disciplinares;
CONSIDERANDO os termos do Memorando n° 01/2019 – CPAD, 
de 04 de janeiro de 2019, da lavra do Presidente da Comissão 
designado pela PORTARIA Nº 202/2018 – CGD/PAD BELÉM, de 
05 de setembro de 2018, publicada no Diário Of cial do Estado, 
sob o nº 33.699, prorrogada pela PORTARIA Nº 268/2018-CGD/
PORTARIASDIVERSAS de 08 de novmebro de 2018, publicada 
no Diário Of cial do Estado, sob o nº 33.773 em 04 de janeiro 
de 2019, o qual solicita a recondução da comissão para dar 
prosseguimento dos trabalhos do Processo administrativo 
disciplinar nº 2016/445873;
R E S O L V E:
I – RECONDUZIR a comissão composta pelos servidores 
Marlenilson Luiz Pinheiro Miranda, procurador autárquico, 
matrícula nº 57190699/1; Geórgia Oliari Toso, assistente de 
trânsito, matrícula nº 80845450/1 e Juliana Cozara Oliveira 
Martins, assistente de trânsito, matrícula n° 55588874/1, 
para dar continuidade aos trabalhos da Comissão processante 
instituída pela PORTARIA Nº 202/2018 – CGD/PAD DIVERSAS, 
de 05 de setembro de 2018, publicada no Diário Of cial do 
Estado, sob o nº 33.699;
II- ESTABELECER o prazo de 60 (sessenta) dias, contados a 
partir do dia 11/01/2019;
II – ENCAMINHAR à Coordenadoria de Procedimentos Disciplinares 
e à Coordenadoria de Gestão de Pessoas, para que adotem as 
providências para o pleno cumprimento do presente ato.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
FÁBIO DE OLIVEIRA MOURA
Corregedor Chefe– DETRAN/PA

PORTARIA Nº 025/2019-DAF/CGP, DE 04/01/2019.
A Coordenadora de Gestão de Pessoas do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará – detran/pa, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas, e,
CONSIDERANDO os termos constantes do Despacho às f s. 17, 

no Processo 2015/19310, deferindo a concessão de Licença 
Prêmio,
R E S O L V E:
CONCEDER ao servidor Otávio Augusto Rodrigues de Sousa, 
Assistente de Administração, matrícula 3265021/1, lotado na 
Gerência de Registro e Movimentação de Pessoas, trinta (30) 
dias de Licença Prêmio, no período de 14/01 a 12/02/2019, 
referentes ao triênio 2000/2003, de acordo com a Lei nº 
5.810/94-RJU, de 24 de janeiro de 1994.
Publique-se, registre-se e cumpra-se.
Nazaré de Fátima Matos Oliveira
Coordenadora de Gestão de Pessoas.

PORTARIA Nº 024/2019-DAF/CGP, DE 04/01/2019.
A Coordenadora de Gestão de Pessoas do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará – detran/pa, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas, e,
CONSIDERANDO os termos constantes do Despacho às f s. 06, 
no Processo 2017/411106, deferindo a concessão de Licença 
Prêmio,
R E S O L V E:
CONCEDER à servidora Vera Lúcia da Silva Campos, Analista 
de Administração e Finanças, matrícula 57192793/1, lotada 
na Gerência de Arrecadação, trinta (30) dias de Licença 
Prêmio, no período de 02 a 31/01/2019, referentes ao triênio 
28.01.2014/2017, de acordo com a Lei nº 5.810/94-RJU, de 24 
de janeiro de 1994.
Os efeitos desta Portaria retroagirão a 02/01/2019.
Publique-se, registre-se e cumpra-se.
Nazaré de Fátima Matos Oliveira
Coordenadora de Gestão de Pessoas.

PORTARIA Nº 039/2019-DAF/CGP, DE 04/01/2019.
A Coordenadora de Gestão de Pessoas, do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará – detran/pa, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas, e,
R E S O L V E:
RETIFICAR na Portaria 005/2005-DS/CRH, que concedeu à 
servidora GLÓRIA KAUFFMANN, Assistente Administrativo, lotada 
na Gerência de Registro e Movimentação de Pessoas, trinta (30) 
dias, de Licença Prêmio, no período de 17/07 a 15/08/2003, 
onde se lê referentes ao triênio 1985/1988, leia-se referentes 
ao triênio 1997/2000.
Publique-se, registre-se e cumpra-se.
Nazaré de Fátima Matos Oliveira
Coordenadora de Gestão de Pessoas.

PORTARIA Nº 038/2019-DAF/CGP, DE 04/01/2019.
A Coordenadora de Gestão de Pessoas, do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará – detran/pa, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas, e,
R E S O L V E:
RETIFICAR na Portaria 773/2003-DS/CRH, que concedeu à 
servidora GLÓRIA KAUFFMANN, Assistente Administrativo, lotada 
na Gerência de Registro e Movimentação de Pessoas, trinta (30) 
dias, de Licença Prêmio, no período de 17/07 a 15/08/2003, 
onde se lê triênio de 1985/1988, leia-se triênio 1997/2000.
Publique-se, registre-se e cumpra-se.
Nazaré de Fátima Matos Oliveira
Coordenadora de Gestão de Pessoas.

Protocolo: 397616
PORTARIA Nº 048/2019-DG/CGP, DE 07/01/2019

O Diretor Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará 
– DETRAN/PA, usando de suas atribuições que lhe são conferidas 
por Lei, e,
CONSIDERANDO a necessidade de proporcionar maior f uidez 
e descentralização das atividades pertinentes à Direção Geral 
deste Departamento,
R E S O L V E:
DELEGAR poderes à servidora HALESSANDRA MANGABEIRA DA 
SILVA, Diretora Administrativa e Financeira, para assinar os atos 
administrativos referentes à concessão de diárias e suprimentos 
de fundos; contratação e renovação de contratos de estagiários; 
pagamento das despesas correntes de água, luz e telefone; 
pagamentos de aluguéis de imóveis, autorização de emissão 
de passagens, e, ressarcimento de taxas de serviços e multas 
decorrentes de infrações de trânsito.
Os efeitos desta Portaria retroagirão a 03/01/2019.
JOÃO GUILHERME MELO CAVALEIRO DE MACEDO
Diretor Geral

PORTARIA Nº 047/2019-DG/CGP, DE 07/01/2019
O Diretor Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará 
– DETRAN/PA, usando de suas atribuições que lhe são conferidas 
por Lei,
R E S O L V E:
REVOGAR a Portaria 1177/2016-DG/CGP, que delegou poderes 
à servidora PAULa IVANA FREIRE DA FONSECA, Diretora 
Administrativa e Financeira, para assinar os atos administrativos 
referentes à concessão de diárias e suprimentos de fundos; 
contratação e renovação de contratos de estagiários; pagamento 
das despesas correntes de água, luz e telefone; pagamentos de 

aluguéis de imóveis, autorização de emissão de passagens, e, 
ressarcimento de taxas de serviços e multas decorrentes de 
infrações de trânsito.
Os efeitos desta Portaria retroagirão a 03/01/2019.
JOÃO GUILHERME MELO CAVALEIRO DE MACEDO
Diretor Geral

PORTARIA Nº 056/2019-DG/CGP, DE 07/01/2019
O Diretor Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará 
– DETRAN/PA, usando de suas atribuições que lhe são conferidas 
por Lei,
R E S O L V E:
NOMEAR o senhor EDSON PEREIRA DA CRUZ, para exercer o 
Cargo em Comissão, DAS-03, de Gerente de Orçamento, na 
Coordenadoria de Gestão Orçamentária e Financeira deste 
Departamento.
Os efeitos desta Portaria entrarão em vigor em 08/01/2019.
JOÃO GUILHERME MELO CAVALEIRO DE MACEDO
Diretor Geral

PORTARIA Nº 055/2019-DG/CGP, DE 07/01/2019
O Diretor Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará 
– DETRAN/PA, usando de suas atribuições que lhe são conferidas 
por Lei,
R E S O L V E:
EXONERAR o servidor Huelison Fábio Santa Brígida Cunha, 
Assistente Administrativo, matrícula 57224243/1, do Cargo em 
Comissão, DAS-03, de Gerente de Orçamento, na Coordenadoria 
de Gestão Orçamentária e Financeira deste Departamento.
Os efeitos desta Portaria entrarão em vigor em 08/01/2019.
JOÃO GUILHERME MELO CAVALEIRO DE MACEDO
Diretor Geral

PORTARIA Nº 054/2019-DG/CGP, DE 07/01/2019
O Diretor Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará 
– DETRAN/PA, usando de suas atribuições que lhe são conferidas 
por Lei,
R E S O L V E:
REVOGAR a Portaria 3641/2016-DG/CGP, que designou o servidor 
MARCO ANTONIO BORGES DO NASCIMENTO, Coordenador de 
Gestão Orçamentária e Financeira, para responder pela Gerência 
de Orçamento deste Departamento, cumulativamente com a 
função que exerce, até ulterior deliberação.
Os efeitos desta Portaria entrarão em vigor em 08/01/2019.
JOÃO GUILHERME MELO CAVALEIRO DE MACEDO
Diretor Geral

PORTARIA Nº 053/2019-DG/CGP, DE 07/01/2019
O Diretor Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará 
– DETRAN/PA, usando de suas atribuições que lhe são conferidas por Lei,
R E S O L V E:
NOMEAR o senhor DIELSON CÍCERO DE SOUZA ROSA, para exercer 
o Cargo em Comissão, DAS-03, de Gerente de Armazenamento e 
Movimentação de Material deste Departamento.
Os efeitos desta Portaria entrarão em vigor em 08/01/2019.
JOÃO GUILHERME MELO CAVALEIRO DE MACEDO
Diretor Geral

PORTARIA Nº 052/2019-DG/CGP, DE 07/01/2019
O Diretor Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará 
– DETRAN/PA, usando de suas atribuições que lhe são conferidas 
por Lei,
R E S O L V E:
EXONERAR a senhora LILIANE CARVALHO DOS SANTOS, do 
Cargo em Comissão, DAS-03, de Gerente de Armazenamento e 
Movimentação de Material deste Departamento.
Os efeitos desta Portaria entrarão em vigor em 08/01/2019.
JOÃO GUILHERME MELO CAVALEIRO DE MACEDO
Diretor Geral

PORTARIA Nº 051/2019-DG/CGP, 07/01/2019
O Diretor Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará 
– DETRAN/PA, usando de suas atribuições que lhe são conferidas 
por Lei,
R E S O L V E:
REVOGAR a Portaria 263/2017-DG/CGP, que designou o 
servidor William Ferreira da Costa Lima, Coordenador de 
Logística, matrícula 5899334/5, para responder pela Gerência 
de Armazenamento e Movimentação de Material deste 
Departamento, cumulativamente com a função que exerce, até 
ulterior deliberação.
Os efeitos desta Portaria entrarão em vigor em 08/01/2019.
JOÃO GUILHERME MELO CAVALEIRO DE MACEDO
Diretor Geral

Protocolo: 397634
PORTARIA Nº 046/2019-DG/CGP, DE 07/01/2019

O Diretor Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará 
– DETRAN/PA, usando de suas atribuições que lhe são conferidas 
por Lei,
R E S O L V E:
NOMEAR o senhor WALMIGLISSON RIBEIRO DA SILVA, para 
exercer o Cargo em Comissão, DAS-04, de Assessor deste 
Departamento.
Os efeitos desta Portaria entrarão em vigor em 08/01/2019.
JOÃO GUILHERME MELO CAVALEIRO DE MACEDO
Diretor Geral


